Data idibus martii (7), anno, Cristo propicio, sexto imperii domini Ludovici, excellentissimi augusti, indictione duodecima, Actum Aquisgrani palatio regio, in Dei nomine feliciter. Amen.

Reg. C., fol. 128 v^o; édité par Germain, *Villeneuve-Maguelone*, Pièces justificatives.

(1) Cart.: *ecclesiis*.

(2) Les mots entre crochets ne se trouvent pas dans la copie du *Cartulaire*; nous les ajoutons d'après Germain.

(3) Cart.: *nostra*.

(4) Cart.: *conservandi*.

(5) Cart.: *hac*.

(6) Cart.: *in predictione*.

(7) Cart.: *idus martius*.

Argemire, évêque de Maguelone. Nous ignorons et l'année de son élection et celle de sa mort. On ne connaît sûrement d'authentique sur lui que les deux diplômes de Louis le Débonnaire. D'après nos historiens, il aurait été évêque de 818 jusque vers 850. Que devient alors la légende des sœurs de saint Fulcran, qui auraient donné, en 820, Montpellier à l'évêque Rieuin? Celui-ci est à rejeter de la liste épiscopale de Maguelone. Fisque le fait siéger de 810 à 817, contredisant le texte interpolé d'Arnaud de Verdale.

II. — 15 mars 819

**Louis le Débonnaire rend à l'évêque de Maguelone
Villeneuve et ses dépendances.**

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jhesu Christi,
Ludovicus, divina ordinante Providencia, imperator augustus.
Constat nos.... affere.

Idecirco notum fieri volumus omnibus fidelibus nostris...
quia placuit nobis... quandam villam que est in territorio
Magalonensi, cujus vocabulum est Villanova, sicuti eam Ro-
bertus comes in beneficium habuit. Ecclesie Sancti Petri
Magalonensi, ubi, Deo auctore, Argemirus episcopus preest,
quia constat eam ex predictis (1) rebus Ecclesie fuisse, cum
omni integritate reddere; ita dumtaxat, ut quicquid rectores
ac ministri predictae Sedis deinceps pro oportunitate ipsius
Ecclesie de eadem villa, vel de hiis, que ad eam moderno tem-
pore pertinent, facere vel judicare voluerint, libero potiantur
arbitrio facienda.

Et ideo omnibus precipimus... ut nullus quilibet fidelium
nostrorum, predictam villam abstrahere... presumat; sed...
ita perpetuo remaneat...

Signum Ludovici, serenissimi imperatoris, Durantus, dia-
conus, ad vicem Elisachar, recognovit.

(1) Cart.: *ex predam*.

Date idibus martii (1) anno. Christo propitio. sexto imperii domini Ludovici. excellentissimi augusti. indictione duodecima. Aquisgrani. palatio regio. in Dei nomine feliciter.

Reg. C. fol. 129 r^o: édité plusieurs fois. Cf. *Gallia Christiana*. VI. Inst. 342; et dom Vaissete. *Hist. gén. de Languedoc*. II. Preuves, col. 125.

Ce comte Robert n'est connu que par ce diplôme. On ignore quand il commença à être comte de Maguelone. et quand il mourut. Cette donation est importante. Elle forme le noyau du temporel de nos évêques. Il semblerait résulter de cet acte, que c'est plutôt une restitution.

III. — 26 janvier 899

Testament de Guillemette, comtesse de Melgueil.

Breve divisionale quod (2) divisit Guillelma comitissa fidelissima Deo. cum jaceret in lecto egritudinis sue. Bene memorata recognovit facinora sua. et jussit Bernardo comili filio suo ut donaret res suas. mobiles et immobiles. in ecclesijs. in sacerdotibus vel in pauperibus. In primis ordinavit Sancto Petro Sedis Magalonensis Ecclesie. ubi corpus suum requiescere jussit. alodem quem habebat in villa [de] Agusanicis (3) vel ejus terminio: et in alia villa quam vocant Novegent. quantum ibidem habuit: in tali vero ratione ut alodem supra-scriptum de villa [de] Agusanicis (4) teneat episcopus de supradicta Sede in opus suum. et alium alodem de villa (5)

(1) Cart.: *plus martius*.

(2) Cart.: *que*.

(3) Cart.: *Agusanicis*. Guzargues. Prieuré assez important autrefois; aujourd'hui annexe de Montaud. canton de Castries.

(4) Cart.: *Aguzonais*.

(5) Cart.: *Vila Novegent*. Saint-André de Novigent, aujourd'hui disparu. dépendait du chapitre; fait partie des terres du *Mas de*

[de] Novegent teneant canonici de suprascripta Sede in communia; et non habeat licentiam episcopus, nec ullus (1) homo ipsum alodem supra nominatum donare per fevum ad ullum (2) hominem; et, si hoc fecerit episcopus, ad Bernardum comitem revertatur.

Et in vicaria Agonensi divisit (3) Bernardo, comiti filio suo, villam quam vocant Avenza (4), cum suo terminio et cum omnibus adjacenciis suis: in tali vero pacto deliberacionis dum, ut vivit Bernardus comes, teneat et possideat, et post obitum suum ad Sanctum Petrum Sedis Magalonensis revertatur, et teneat episcopus vel canonici sui in communia, sicut de alio alode supra scriptum est; alias res suas mobiles relinquit in potestate Bernardi filii sui.

Factum est hoc breve divisionale VII kalendas februarii, anno III, regnante Carolo rege, S. Guillelme comitisse que hec breve jussit et firmavit et firmare rogavit, S. Bernardi comitis, S. Remigii, S. Bernardi quem vocant de Segnoreto.

Reg. C. fol. 127 v^o; édité par dom Vaissète, *Hist. gen. de Languedoc*, V, col. 123, d'après les Manuscrits d'Aubais. On remarquera quelques variantes entre les deux textes.

En éditant ce testament d'après les *Manuscrits d'Aubais*, dom Vaissète a laissé en blanc l'année du règne de Charles le Simple. Aussi en fixe-t-il la date vers l'année 922. Cet acte ne portant pas l'indiction, nous ne pouvons juger de la valeur de la copie du *Cartulaire*. Nous l'acceptons cependant. Dès lors Guillemette aurait testé en 899. Charles le Simple, en effet, ne fut reconnu dans la province

Gausserand, dans la commune de Montpellier. (Cf. Berthele, *Vieille Chronique de Maguelone*, p. 174).

(1) Cart.: *nullus*.

(2) Cart.: *nullum*.

(3) Cart.: *dividit*.

(4) Jusqu'ici, cette localité n'a pas été identifiée. Contrairement à ce que nous avons dit (*Vie de saint Fulcran*, p. 10; et *Revue historique du diocèse de Montpellier*, 3^e année, p. 420), il faut évidemment la placer dans la viguerie d'Agonès, et à proximité de Brissac.

qu'en l'année 896. Ce changement de date apporte des modifications assez importantes dans la chronologie des comtes de Melgueil telle que nous l'avons d'après les travaux de Germain. Ainsi, ce Bernard, que nous appellerons Bernard 1^{er} de Melgueil, avec le célèbre historien, aurait été comte au commencement du X^e siècle. On ignore quel était le nom du mari de Guillemette.

IV. — 27 juillet 1010

Bernard, comte de Melgueil, donne l'église de Sainte-Croix de Melgueil au monastère de Cluse.

In Christi nomine. Ego Bernardus, comes, donator sum Deo et sancto Michaeli, archangelo, de ecclesia que est fundata in honore Sancte Crucis. Manifestum volo ut sit, quod ego... dono Deo et ad monasterium Sancti Michaelis, quod est constructum in monte qui dicitur Portariana in introitu Italie, ecclesiam que appellatur Sancte Crucis, que est meum proprium alodium. Et est manifestum quod predicta ecclesia est in comitatu Sustencionensi, in suburbio castri Magalonensis, juxta castrum Melgorii, in loco qui vocatur Rodairolas; et juxta ecclesiam supradictam dono ipsam curtem que ibi est cum ipso orto: et in alium locum dono unam modiatam de terra; et ipsa terra affrontat de oriente et de meridie, et de occidente vel de aquilone in terra comitale.

Insuper ego predictus Bernardus comes dono ad predictum monasterium de omne meum alodium, quod pertinet ad mandamentum castri Melgorii, omnes compras de mediis plantis que pertinent ad me, ita ut nullus homo vel femina de jam dictis mediis plantis habeat licentiam aliquid vendere, vel comparare aut alienare in aliqua parte, sine licentia aut consensu de monachis Sancti Michaelis, qui in loco Sancte Crucis habitaverint.

Et hoc volo ut si firmum... Istam autem donationem facio ego... per consilium domini Petri, episcopi Magalonensis, et canonicorum ejus, et per consilium Nieete et filii sui Fredolonis,

et Guillelmi de Piniano, et Petri Begonis, et per Gaucelmum, et Ermengaudum, et Airadum de Dundreis, et Gaucelmum Riculfi, et Dalmacium de Castris, et Raimundum et Riculfum fratres, et Poncium et Petrum fratres, et Petrum et Raimundum de Bilione, et Petrum Remigiï, et Petrum de Munite... (*Suivent les défenses ordinaires et les maledictions*).

Facta ista carta donationis VI kalendas augusti, feria V, anno XIII regnante Roberto rege. Ego Petrus episcopus, qui hanc scripturam donationis laudo, et propria manu scripsi litteram. — Signum Bernardi comitis, qui hanc scripturam donationis fieri jussit, firmavit et testibus firmare rogavit. — Signum Altarici. — Signum Christofori. — Signum Stephani. — Signum Petri. — Signum Bernardi. — Signum Adalberti presbiteri, qui hanc scripturam donationis rogatus scripsit, sub die et anno quo supra.

(Reg. F, fol. 121 v°; édité par Germain, *Arnaud de Verdale*, p. 171).

Cette donation fut faite par Bernard III, comte de Melgueil, petit-fils de Bernard II et de Sénégonde, et neveu de Pierre de Melgueil, évêque de Maguelone, nommé dans cet acte. L'abbaye de Cluse était une abbaye bénédictine située au pied des Alpes.

V. — — 27 avril 1049 (?)

Donation de l'Église de Saint-Michel, près d'Avenza, au monastère de Psalmodi.

..... Dono ego, in Dei nomine, Alfantius (1), episcopus Actensis, monasterio Psalmodiensi, et domino Aquilino (2)

(1) Le *Cartulaire* porte la date suivante: m^o IX. Elle ne concorde pas avec l'indiction fournie par ce même texte. De plus, nous ne trouvons sur le siège d'Apt à cette époque qu'un Alfantius, qui fut évêque de 1048 à 1077. C'est donc entre ces deux dates qu'il faut placer cet acte.

(2) Aquilin, abbé de Psalmodi, ne figure pas sur la liste des abbés de ce monastère.

abbati... cum consilio clericorum nostre Sedis. ecclesiam Sancti Michaelis. non longe a muris civitatis Avensis (1) constructam supra montem. cum omnibus que eidem ecclesie pertinent. Hoc donum facio ego Alfantius episcopus. Ego Aldamus prepositus laudo.

Anno ab Incarnatione Domini MXLIX (?) in indictione IX, V kalendas maii.

Reg. C. fol. 143 r°

VI. — 24 décembre 1055

Donation de l'étang de Maguelone à l'évêque et aux chanoines, par la comtesse Adèle et son fils Raimond.

Quia presentis vite cursus...

Quapropter... ego Adela comitissa, et filius meus Raimundus comes, et uxor ejus Beatrix nomine... donamus omnipotenti Deo, ejusque Apostolorum principi beato Petro Sedis Magalonnensis. stagnum, ab eo loco quo influit in eo fluvius Amancionis (2) sicut porrigitur in directum, usque ad mare, cum ipsa terra a parte dextera. ab integro. cum omni censu qui de eo persolvitur, et cum omni usu qui de eo exigitur, et cum levatis a-citeriori ripa usque in ulteriorem. sicut extenditur in mare. exceptis plagis de mari. et excepto fevo filiorum Gaucelmi et Riculfi: sic donamus... ad victum usumque canonicorum qui in fraterna societate Deo et sancto Petro ibidem deservire videntur. eorumque successorum qui sub canonicali regula inibi habitare voluerint.

De navibus vero mercimonialibus. que forte aut in mari. aut in stagno appulerint, volumus... ut prima navis petat portum

1) La ville d'Avensis mentionnée dans cet acte nous paraît être la même que celle d'Avenza ou Aveza. que nous avons trouvée dans le N° III.

2) La Mosson. Elle se jetait alors directement dans l'étang.

Magalone seu Villenove, pro arbitrio canonicorum predictæ Sedis: subsequens autem navis, que in eodem anno appulerit, portum petat Melgorii castri. Et si forte in eodem anno aliæ naves mercimoniales supervenerint, quemcumque portum petere voluerint, aut Magalone aut Villenove aut castri Melgorii, in dispositione et arbitrio ipsorum negotiatorum erit: tali autem tenore et ratione, appulsum et censum prime navis et subsequentium, quibus forte portum Magalone placuerit expetere, concedimus Deo et beato Petro apostolo, et congregationi canonicorum, ad alodium, ut ipsi canonici censum predictarum navium, cujuslibet cupiditatis occasione, non minuant nec quilibet homo per eorum assensum. Similiter censum illius navis et subsequentium, que ad Melgorii castrum appulerint, volumus ut non minuat neque comes, neque comitissa... Constituimus etiam ut per omnes gradus maris, qui ad presens esse videntur, vel futuri sunt in comitatu seu episcopatu Magalonensi, ingrediantur et egrediantur prescripte naves absque blandimento vel inquietudine...

Hanc ergo donationem volumus... ut canonici... perpetualiter habeant. (*Suivent les malédictions*).

Facta est conscriptio donationis hujus VIII^o kalendas januarii anno ab Incarnationis Domini millesimo quinquagesimo quinto, regnante Henrico, Francorum rege.

Signum Arnaldi, episcopi Magalonensis Sedis, qui supra-scriptam excommunicationis et maledictionis firmavit et corroboravit sententiam, S. Adele comitisse, S. Raimundi comitis, filii ejus, S. Beatricis uxoris ejus, qui communi voto hanc donationem fecerunt et conscribi, et anathematis vinculo ligari, et manibus testium firmari et corroborari rogaverunt, S. Airadi, S. Poncii, prepositi, S. Dalmacii, archidiaconi, S. Willelmi Fredolonis.

Reg. C, fol. 139 r^o, et 297 v^o; édité par Germain,
Arnaud de Verdale, p. 172

Adèle, dont il est question dans cette chartre, est la femme de Bernard III, comte de Melgueil; son fils, Raimond, épousa Beatrix

et eut pour fils, Pierre, qui donna le comté à Grégoire VII (voir ci-après). Arnaud, qui signa cette donation, est le grand Arnaud qui releva Maguelone et fut évêque pendant trente ans (1030 (?) - 1060 (?)).

VII. — 25 mai 1056

Confirmation de la donation précédente.

Nous croyons inutile de reproduire cet acte, qui a le même objet que le précédent, est écrit à peu près dans les mêmes termes, a été fait par les mêmes donateurs, et signé par les mêmes témoins. Il ne nous apprendrait rien ni au point de vue géographique, ni au point de vue historique: il se trouve dans le *Cartulaire* (reg. C, fol. 159), et a été édité par Germain Arnaud de Verdale, p. 173.

VIII. — 1061-1073

Bulle d'Alexandre II obligeant l'abbé d'Aniane à reconnaître les droits de l'évêque de Maguelone.

Éditée dans le *Bullaire de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 4.

IX. — 11 août 1073

Accord entre le recteur de l'église de Brissac et le procureur de Henri, fils du comte de Rodez.

Anno Domini millesimo septuagesimo tercio, et tercio idus augusti, regnante domino Philippo, rege Francorum, noverint omnes et singuli quod facta fuit permutatio et escambium inter dominum Bertrandum de Montedesiderio militem, tenentem locum nobilis viri domini Haenrici, filii domini comitis

Ruthenensis pro dicto nobili, et nomine suo et suis perpetuo successoribus ex una parte: et dominum P. de Alanco, rectorem ecclesie Sancti Nazarii de Brissiac (1), pro se et nomine dicte ecclesie et pro ipsa, quod dominus Bertrandus, nomine dicti nobilis et successorum, dedit nomine permutationis et excambiorum, pro tertia parte indivisa mollendini et molnarum cum suis pertinentiis, et paxerie (2), et bedali (3), et omnium pertinentiarum eorundem, sitorum in riperia de Avesa vocatum *lo moli veia*, videlicet quantum (4) totum et perceptionem quam Haenricus et sui habere consueverunt, et debent, in quibusdam pectis terre infrascriptis, et totum jus et universum quod habet, et habere debet idem dominus in infrascriptis terris, quarum una est in riperia que est dels Manies juxta riperiam, et confrontat cum honore P. Garnerii, et ex alia parte cum vinea domini Haenrici, que est supra mollendinum novum; et ex superiori parte cum roca, et quedam via publica transit per ipsam: et ex inferiore cum bedalo (5) mollendini novi et riparie, salvo illud quod infra terminaciones tenent dicti Manies ab ecclesia sancti Petri de Agantico, et illud quod Alascusia Morruta tenet a dicto nobili.

Item et alia quam tenet P. Garnerii in territorio vocato *als Periers*, confrontata ex duabus partibus cum alio honore quondam Bernardi de Jeneda, et ex alia cum vallato descendentem ad mollendina, et ex alia cum Berengario Merule.

Item alia est in eadem riperia ad prata, quam tenet Bernardus Natalis, confrontata cum riperia, et ex alia parte cum honore Petri Garnerii, et ex alia cum via qua itur versus planum de Montilis.

(1) Brissac, dans le canton de Ganges, dont l'église est dédiée a saint Nazaire. On trouve aussi quelquefois *ecclesia Sancti Nazarii de centum fontibus*, pour designer cette localité.

(2) *Paissière*, réservoir où se ramasse l'eau pour faire marcher un moulin.

(3) *Bedatum* ou *vesalum* est un canal qui fait communiquer la paissière avec la rivière.

(4) Cart.: *quintum*.

(5) Cart.: *bedali*.

Hem alia est in eodem territorio, quam tenet Bernardus Martini, confrontata cum proxime dicta, et ex alia cum vinea quam idem Bernardus tenet a Petro de Agantico (1), et ex alia cum via publica que venit de mollendino novo versus Brissac.

Quem excambium et quam permutacionem recipiens idem P., rector, dedit, nomine dicte ecclesie (*déchirure, 2 cent.; probablement: [predicto Bertrando]*) nomine dicti nobilis recipienti totum jus quod habet in dicto mollendino (*déchirure, 3 cent.*) [per]tinen]ciis ejusdem, et e converso et aisinarium mollendini.

Hem convenerunt predicti (*déchirure, 2 cent.; probablement: [quod predict]us Bertrandus* predicta faciat laudare et ratificare domino Haenrico, et dictus rector (*déchirure, 1 cent.* [Bertran]no, episcopo Magalouensi, cum omni sollempnitate et cautela juris; et hoc quelibet parcium [pro (?)]nuunciantes promiserunt in sua bona fide.

Actum apud Brissiacum in stari claustru ecclesie de Brissiaco in presencia et testimonio domini Bertrandi de Petra Grossa, Guillelmi de Vallebona, Raimundi de Rialli militum (*et autres témoins sans importance*).

Reg. A, fol. 281 r°.

Bertrand, évêque de Maguelone, a été à tort, croyons-nous, accusé de simonie. Il occupa ce siège vers 1060 jusque vers 1080.

Une question intéressante se pose à propos de ce comte de Rodez. Voici d'abord ce que nous considérons comme acquis à l'histoire. Il n'y a pas de doute que, dès le XII^e siècle, il n'y eût, près de Ganges, une branche de la famille des comtes de Rodez, — nous ne disons pas de Rouergue —. Le fait est incontestable, comme nous l'avons dit dans notre *Histoire de la Ville de Ganges*. Dom Vaissète (*Hist. gén. de Languedoc*, t. VI, p. 490) semblerait faire remonter le comté de Rodez à l'année 1096; il aurait été aliéné par Raimond de Saint-Gilles partant pour la première Croisade. D'après cet acte le comté serait plus ancien.

(1) Mot très effacé: les trois premières lettres et la dernière sont sûres. Nous croyons cependant que cette lecture est la vraie, et qu'il s'agit du seigneur de Ganges.

Enfin, ces comtes de Rodez, que nous voyons établis près de Ganges dès cette époque, et sur lesquels nous reviendrons au cours de ce *Cartulaire*, sont-ils les mêmes que les comtes de Rodez, possesseurs de Lodève? Nous admettrions cette identification; et ceci nous servirait à expliquer pourquoi, dans cette partie du diocèse actuel, les limites du diocèse de Lodève et de Maguelone ont été, à certaines époques, assez mal délimitées. Pour le moment, nous n'en dirons pas davantage.

X. — 23 juillet 1079

Pierre, comte de Melgueil, donne à gage, pour 1.000 sols, le droit qu'il possède sur les navires.

A priscis temporibus fuit consuetudo... Ob hoc, Petrus comes nomine, qui vicem hujus terre gero et rego, qui fui filius Raymundi comitis, genetrice vero mea Beatrice, hoc audito... et diem iudicii futurum tremesco... pro redemptione anime mee... volo aliquid ex honore meo ad altare Sancti Petri Magalonensis Sedis ditari, et congregationi ejusdem loci: hoc scilicet naves vero que ad mare, vel ad portum, pertinent, partem meam, que michi contingit, mitto in pignore pro solidos mille ad altare Sancti Petri, et commune omnibus canonicis ibique mansuris, usque ad festivitatem primam venientem Omnium Sanctorum, aut post septem dies illa transacta: tali convenientia, statutis diebus istis atque certis, reddatur similiter solidos mille a quibus suscipiendus est (1). Si autem reddiderit, convenientia ipsius altari Magalonensi Sedis talis est ut, in vita sua neque uxor sua, aut filius ejus, vel filia, alicuique homini vel femine traditionem vel venditionem faciant, excepto ad altare Sancti Petri, et illie clericis commune viventibus.

(1) Le sens nous semble assez clair pour nous éviter de corriger l'ordre grammatical dans ce paragraphe et le troisième.

Si vero filium legalem aut filiam non habuerit, post discessum suum ad altare Sancti Apostoli sit quietum, et stipulatione subjectum. Si autem renuerit reddere supradictos istos mille solidos prevocatis istis duobus diebus, auxiliante Domino et omnibus sanctis ejus ut supra articulatum est, dono atque dimitto ego Petrus, in vitam meam atque post mortem, has naves supra memoratas et portum maris hic et lubique sallientes comitatui meo ad altare Sancti Petri et reliquiis Sanctorum, qui in eodem loco requiescunt, et omni [con]gregationi ibidem moranti. Si ullus omnino aut ex heredibus meis... injuriare ausus fuerit... sit maledictus... et fisco regali coros auri triginta imponat...

Signum hujus Petri, comiti nobilissimo, seu per omnia laudabilissimo, et uxore sua ad illud. Qui fieri rogaverunt, et illorum manus firmaverunt laudatores, atque procuratores hujus membranille isti extiterunt preposito nomine Poncius, et Deodato canonico, et Guillelmus Raimundo canonico, Poncius Guido canonico, ceterosque alios; S. Guillelmi Fredolo; S. Ausiardo Dalmacio; S. Petro Riculfo; S. Raymundi non michi calet; Pontius Riculfo; S. Raimundo Aira; Guillelmo Poncioni de Fabrigas; S. Berengario de Vallelaques; S. Petri Bedocio et alios quam plures.

Facta est autem hec titulatio in mense julii sub die martis, decimo kalendas augusti, in ariete luna vigesima; elios morante in leone dies quinque, horas undecim, ab Incarnatione Domini annorum circulus millesimus septuagesimus vero nonus; indicio secunda atque concurrens unus, regnante Philippo rege ex Francia, providente Bertrando episcopo cetui Magalonensi et Gregorii Pape ex Roma, cui subjacet universalis Ecclesia, Constantinus scripsit.

XI. — 9 août 1079

**Le comte Pierre donne aux chanoines le droit qu'il a sur
l'entrée des navires.**

Pax Cristi... cum humana fragilitas pertimescit iudicii diem
... propter hoc ego, Petrus comes, qui fui filius Raymundi et
Beatricis, cum uxore mea Adalmonde... dono et concedo in
alodium atque in presentis trado Domino Jhesu Christo et
Sancte Marie, et ad altare beati Petri ejusdem Sedis... et ad
clericis omnibus commune illic viventibus vel vivituris, naves
ad portum maris pertinentes, hic vel ubicumque in omni
honore meo faciat portum ipsa navis, pro elemosina et spe vite
eterne, in quantum michi potestas tradita est, et ego largire
possum, et sit firmum et stabilitum, et omni ratione quietum...

Signum Bertranno hujus Sedis episcopo; S. Poncii prepo-
siti; S. Ademaro abbate. S. Fredolo archidiacono; S. Deo-
dato canonico; S. Willelmi Raimundo pariterque omnes hujus
Sedis canonici; S. Guillelmo Fredolo; S. Elisiardo Dalmacio;
S. Petrus Riculfus; S. Raimundo Nemencale; S. Poncii Ricolfo;
S. Raimundo Aira; S. Guillelmo Poncii de Fabrigas; S. Be-
rrengarii de Valleluques; S. Petri Bedocio.

Facta est autem hec carta V^{to} idus augusti mediante die
veneris, luna VII^{ma} in scorpione, solem vero in leone, annos ab
Incarnatione Domini mille septuaginta et novem, epacta XV,
concurrrens unus, et indictio secunda, regnante Philippo rege
ex Francia. Constantinus scripsit.

Reg. F., fol. 141 v^o.

Almodis, sœur de Guillaume IV, comte de Toulouse, et de Raimond
de Saint-Gilles, épousa Pierre, comte de Melgueil. Elle signa, avec
son mari, l'acte de donation du comté en 1085 (Voir N^o XIV).

XII. — 1060-1080

Pierre, comte de Melgueil, emprunte 1212 sols au chapitre de Maguelone.

Placuit michi Petro comiti et uxori mee, Adalmundi, juxta nostram voluntatem impignorare aliquid de alodio nostro beato Petro Magalone. et canonicis... partem scilicet que nobis adveniebat de portu navium, et fecimus; et pro isto pignore donaverunt michi mille ducentos duodecim solidos de Melgorii moneta, tali convenientia ut habeant et teneant Sanctus Petrus et canonici, donec ego, Petrus comes, reddam mille ducentos duodecim solidos de Melgorii moneta canonicis...

· Et ego facio convenientiam, ut non reddam suprascriptos solidos denariorum ut alii possim impignorare; et, si mortuus fuero sine legitimo filio, supradictum pignus... dono in alodium beato Petro Magalone, et canonicis... ita ut ulla filia mea non possit aliquid requirere in dono suprascripto; et si legitimum filium habuero, habeat potestatem ut redimat supradictum pignus cum tali convenientia, ut ille filius non possit vendere, vel impignorare, vel alienare ullo modo alicui homini (1) vel alicui sanctorum, nisi beato Petro Magalone et canonicis in communia. Et, si ille legitimus filius meus mortuus fuerit sine legitimo filio masculo, supradictum pignus sit alodium Sancti Petri Magalone et canonicorum in communia.

Petro comiti qui fieri rogavit: S. Bertrandi episcopo; S. Poncii preposito, S. Deodato canonico; S. Guillelmo Fredolo; S. Petri Riculfo et Poncioni, fratre suo; S. Guillelmi Poncii; S. Raimundo non michi calet; S. Petri Bedocio et Berengario de Valle Luques. Constantinus scripsit.

Reg. A, fol. 216 r°

1) Cart.: *allo mali cui omni* (ce dernier mot surmonté d'un trait).

XIII. — Janvier 1082 n. s. 1083

**Pierre, comte de Melgueil, rachète une dette contractée
envers le chapitre.**

... Ego Petrus Sustancionensis comes, filius Beatricis et uxor mea, nomine Amuldis... Magalonensi altari consecrato, ibique clericis degentibus... absolucionem et guirpicionem (1) facimus Petri Amalrici, et Garcie, cuncteque prolis ex illis procedentis, universeque possessionis, honoris atque substancie quam possident vel possessuri sunt, scilicet pro absolutis navibus, quas canonicis habebant in pignore pro mille ducentis tredecim solidis...

Signum Poncius prepositus: S. Bertrandus Pignanensis; S. Fredolo, archidiaconus; S. Deodatus, canonicus; S. Otgerius; S. Petrus comes, et uxor sua.

Facta est absolucio ista vel guirpicio (2) in mense januario die veneris, luna X, in signo tauri, anno ab Incarnacione Domini annos mille octoginta duos, indictione quinta (3), regnante Philippo, rege Francorum.

Reg. E. fol. 110 v°.

C'est le seul cas de servage que nous connaissons dans le diocèse de Maguelone. On remarquera: 1° que le mot *serf* ne s'y trouve pas; 2° et que l'acte est antérieur à la donation du comté à saint Pierre.

(1) Cart.: *gripicionem*.

(2) Cart.: *gripicio*.

(3) Cart.: *septima*, date à rejeter: l'année 1082 correspond à l'indiction cinquième.

XIV. — 3 mai 1085

**Le comte Pierre donne à l'Eglise Romaine le comté de
Melgueil et l'évêché de Maguelone.**

In nomine sancte et individue Trinitatis. Patris et Filii et Spiritus Sancti, ego Petrus, comes Melgoriensis, pro redemptione anime mee necnon et parentum (1) meorum, uxoris quoque et filii, dono Domino Deo et beatis apostolis ejus Petro et Paulo, me ipsum et omnem honorem meum, tam comitatum Substantionensem quam episcopatum Magalonensem, omnemque honorem eidem episcopatui appendentem, sicut ego et antecessores mei comites actenus habuimus et tenuimus in alodium (2); ita utrumque, quantum juris mei est, dono et trado ego per alodium Sancte Ecclesie Romane, et sanctis apostolis Petro et Paulo, necnon et Pape Gregorio VII^o et successoribus ejus, qui in Sede Apostolica per meliorem partem cardinalium et reliqui cleri et populi fuerint canonice et catholice electi et consecrati, ut predictus comitatus Substantionensis et episcopatus Magalonensis jure proprio sit beatorum apostolorum Petri et Pauli (3); ego autem predictum comitatum habeam per manum Romani Pontificis sub illius fidelitate, et, singulis annis, pro censu persolvam unciam auri optimi.

Similiter quoque et filius meus vel quilibet alius omnis, qui ex hereditario jure michi successerit, predictum comitatum per manum Romani Pontificis ad fidelitatem illius teneat, et predictum censum, id est unciam auri optimi, singulis annis persolvat.

1 Cart.: *anima mea necnon et parentum.*

2 Cart.: *per alodium.*

(3) Cart.: *ut predictum comitatum habeam, per manum episcopatus Magalonensis, juris potius et beatorum et apostolorum Petri et Pauli.*
Nous suivons Arnaud de Verdale.

Sit (1) vero in potestate Romani Pontificis, in episcopatu Magalonensi, quem placuerit episcopum juste et canonice ordinare, et per eum et auctoritatem ejus liceat Magalonensi Ecclesie, juxta constitutiones et declarata Sanctorum Patrum, personam probabilem et idoneam ad regendum populum et res ecclesiasticas, liceat, inquam, et ex hinc (2) et deinceps qualem diximus, probabilem scilicet et idoneam personam, in episcopum eligere absque ulla mei, vel alicujus heredum aut successorum meorum contradictione.

Si quis autem heredum aut successorum meorum contra hanc donationis et confirmationis nostre auctoritatem et privilegium insurgere presumtuose et obviare, quod absit, attemptaverit, et de predicto comitatu dominum suum Romanum Pontificem esse debere recognoscere noluerit, et prenomiatum censum de comitatu, id est unciam auri, singulis annis persolvere recusaverit, aut in libertate ecclesiastica de substituendo canonice episcopo in episcopatu Magalonensi ei contradictor extiterit, non valeat vendicare quod injuste repetit (3), sed persolvat mulctam (4) quam sancta lex romana per Theodosium, Archadium et Honorium promulgata decernit; et insuper ecclesiastice subjaceat discipline, quam, velut sacrilegus et Sancte Ecclesie destructor, incurrit.

Feci autem predictam donationem de comitatu et episcopatu ego Petrus comes, vice b[cati] Petri et Romani Pontificis, in manu Petri, Albanensis episcopi, romani legati, et Gothofredi (5), Magalonensis episcopi, per investituram annuli mei et Frotardi, abbatis Tomerensis, anno Incarnationis MLXXXV, indictione VIII, V^o nonas maii.

Actum (6) per manum Stephani (7), Petrus signavit, Signum Dalmacii; Signum Raimundi; Signum Poncii de Montlaur

(1) Cart.: *Ut*.

(2) Cart.: *ex hoc*.

(3) Cart.: *reperit*.

(4) Cart.: *multam*.

(5) Cart.: *Cotafredi*.

(6) Cart.: *actum tuum per*.

(7) Cart.: *Deputavi*. Nous empruntons le nom à Arnould.

Adalmodis comitissa firmavit; Signum archidiaconi: Raimundus comes filius ejus firmavit. Isti omnes ex precepto comitis firmaverunt ante altare beati Petri.

Testis Orgerius archidiaconus, et Deodatus canonicus, et Gotafredus episcopus in cujus manu factum est.

Reg. C. fol. 70 r^o).

Nous ne nous arrêterons pas à commenter cet acte sur lequel repose toute notre histoire diocésaine. Nous renvoyons à la note que nous avons insérée dans le *Bullaire* (t. I, pp. 14 et seq.). Disons seulement que la donation est parfaitement légitime.

Nous avons reproduit le texte du *Cartulaire*. Il offre quelques variantes avec celui d'Arnaud de Verdale (édit. Germain, p. 80). Nous avons marqué la principale dans une note. Le lecteur pourra comparer les deux textes.

La principale variante est dans la date. Le *Cartulaire* porte, sans aucun doute possible, celle que nous donnons. L'acte serait donc du 5 des nones de mai ou 3 mai 1085. A la suite d'Arnaud de Verdale, tous les historiens ont accepté, — nous aussi dans le *Bullaire* —, la date du 5 des calendes de mai ou 27 avril 1085. Nous conservons dans notre édition le texte du *Cartulaire*.

Frotard, dont il est question dans cet acte, fut abbé de Saint-Pons de 1061 à 1099.

XV. — 1^{er} janvier 1091 (a. s. 1090)

**Accord conclu entre Godefroid, évêque de Maguelone,
et Guillem V, seigneur de Montpellier.**

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno Incarnationis Dominice millesimo XC^o, indictione XIII, kalendis januarii, placitum factum est inter Gotafredum, episcopum Magalonensem, et Vilelmum de Montpestlier, filium Ermengarde, et Berengarium de Turrenes.

Guirpivit autem Vilelmus de Montpestlier ad Gotafredum

episcopum ecclesiam Sancte Marie de Montpestlier (1), et clericos, ut libere in potestate sua et ordinatione sua sint et successorum ejus, secundum Deum et sanctos canones; similiter et alias ecclesias, et clericos, et justitias eorum.

Et quirpivit predictus Villelmus eidem episcopo Gotafredo ecclesiam de Montpestlaret (2) libere in potestate et ordinatione sua et successorum suorum, cum cimiteriis, et appendiciis, et alodio, sicut constituunt canones, et cum tertia parte decime.

Insuper et de toto honore quem Petrus Liacans et Guido, filius ejus, habuerunt de alode Sancti Petri et tenuerunt, quirpivit Villelmus duas partes ex integro, ubicumque sit aliquid de illo honore, excepto infra ipsos vallatos, et ipsos muros de Montpestlier, quicquid aut infra ipsos vallatos, vel infra ipsos muros est; et tertiam partem de eo quod foris vallatos, et foris muros de Montpestlier est, de ipso honore Petri Liacans, dedit Gotafredus episcopus Guillelmo de Montpestlier; et pro ipsa tertia parte de honore Petri Liacans que foris vallatos et muros est, et petro illo, quod de ipso honore Petri de Liacans infra vallatos et muros est, dedit Guillelmus de Montpestlier Gotafredo episcopo mille CCC solidos Melgoriensis monete.

Et juravit ipsi Gotafredo episcopo totum honorem, quem tenebat de Sancto Petro, vel in antea cum consilio ipsius Villelmi adquirere posset, ut ipse de toto honore Sancti Petri episcopo Gotafredo non tolleret, nec homo nec femina per suum consilium... sic juravit Guillelmus de Montpestlier... et sic jurare debent heredes sui, qui honorem suum habuerint, episcopis, et similiter canonicis de communia.

Insuper juravit predictus Guillelmus canonicis Magalonen-sibus... totam communiam Sancti Petri Magalonen-sis, et thesaurum, et honorem, et omnia que ad ipsam pertinent communiam... totum juravit... ut ipse non tollat, nec tollere, nec defraudare homini, vel femine consentiat, de omnibus que ad

(1) Notre-Dame des Tables.

(2) Saint-Denis de Montpelliéret.

ipsam communiam pertinent vel pertinebunt. Et, si homo aut femina esset, qui tollere vellet, aut tolleret de hiis que ad ipsam communiam pertinent, per fidem, sine inganno et omni malo ingenio, adiutor esset clericis Magalonensibus...

De toto honore, quem Petrus Liacans, et Guido, et filius ejus Guillelmus, de alodio Sancti Petri tenuerunt, sicut supra scriptum est, de foris vallatos de Montpestlier, dedit unam tertiam partem Gotafredus episcopus Guillelmo de Montpestlier; et Guillelmus de Montpestlier reliquit episcopo Gotafredo duas alias partes. Et de ipsis duabus unam retinuit ex integro episcopus, et aliam dedit Berengario de Turrenes, cum consilio Villelmi de Montpestlier, qui Berengarius de Turrenes guirpivit duas episcopo: unam, quam sibi retinuit episcopus; et aliam, quam dedit Villelmo de Montpestlier, cum consilio Berengarii.

Fecit insuper Gotafredus episcopus convenientiam Villelmo de Montpestlier, et Villelmo, episcopo, ut, quodcumque Bernardus Alanfredi voluerit convenire cum episcopo de fevo de Montepestlaireto, Gotafredus episcopus donet Bernardo Alanfredi totam tertiam partem de omni edificio, facto vel faciendo, in Montepestlaireto, excepto de ecclesia et de appendiciis, que, secundum canones, ecclesie esse debent; et quartam de mansis et apennariis, qualem habuit Alanfredus pater suus. Dabit ei episcopus totam tertiam partem in ipso toto edificio de Montepestlaireto, sicut supra scriptum est, de omni lezda, et de tolneo, et placitis de hominibus laicis, qui habitaverint in toto terminio de Montpestleiret, exceptis de hominibus qui habitaverint in apendiciis.

Et quandoennque Bernardus Alanfredi pro ista convenientia cum ipso episcopo convenerit, dabit episcopus Villelmo de Montpestlier aliam totam tertiam partem de toto edificio, facto vel faciendo, in toto terminio de Montepestlaireto, excepto de ecclesia et apendiciis ecclesie, et excepto de capmansis, et excepto usatico quale habuit Arnaldus episcopus in toto Montepestlaireto et in terminio ejus, et excepto eo quod habebat Petrus de Lunaz in suo dominio, antequam placitaret cum Villelmo.

De omnibus aliis, sicut supra scriptum est de lezda, de

tolneo et placitis, de omnibus hiis tertiam partem dabit Gotafredus episcopus Vellelmo de Montpestlier, tali convenientia ut Vellelmus fidelis sit Gotafredo de sua parte, et ut Vellelmus Montepestellairetum ad edificandum non disturbet, sed potius edificent, et edificare adjuvet, sine enganno, quando episcopus voluerit et convenerit.

Retinet autem episcopus in toto edificio de Montepestellaireto, facto vel faciendo, tertiam partem de lezda, et tolneo, et placitis omnibus, et ecclesiam et clericos, et ad ecclesiam pertinentia, in libera potestate et ordinatione, et vicarium suum in sua parte de toto edificio de Montepestellaireto retinet; et donat Gotafredus episcopus de honore de Montepestlaret convenientiam, ut, si Gotafredus moreretur, antequam completa esset suprascripta convenientia, ad Vellelmum ex parte episcopi, vel ad episcopum ex parte Vellelmi, successores episcopi adimplerent suprascriptam convenientiam ad Vellelmum et heredes suos sine aliqua pecunia, et Vellelmus predictam convenientiam adimpleret, et heredes sui, episcopo et successoribus suis, et canonicis sine alio placito de honore et de pecunia

Jusjurandum quod juravit episcopo et canonicis Vellelmus.

Audi, tu, Gotafrede, Magalonensis episcope; ego, Vellelmus, filius Ermengarde, de ista hora in antea fidelis ero Sancto Petro et Ecclesie Magalonensi, de omnibus que hodie habet ipsa Ecclesia, que ad ipsam communiam pertinent in thesauro, et in omnibus causis que ad ipsam communiam pertinent de omnibus que hodie habet, vel in antea habebit, ut non tollam ex ipsis causis de ipsa communia canonicis Sancti Petri, qui hodie vivunt, vel in antea futuri sunt, me sciente; et, si nesciens facerem, infra duos menses *captalment o emendaray*, postquam scirem; et si homo aut femina esset, qui supradictam communiam destruere vellet, aut res de ipsa communia tolleret, commonitus aut per prepositum aut per aliquem de archidiaconis, fideliter adjutor ero ad retinendum et recuperandum ad Sanctum Petrum, sicut hic scriptum est, et clericus

legere et intelligere hoc potest, sine enganno. Sic ego tenebo et servabo, sine omni enganno, me sciente.

Et tibi, Gotafrede episcopo, de toto honore, quem hodie habes et habere debes, vel in antea cum meo consilio acquires, non tollam aliquid, nec homo vel femina per meum consilium vel per meum consensum.

Sic Deus me adjuvet, et iste sancte reliquie.

Postea, Vellelmo petente ut episcopus illi daret feudum Sancti Petri, quod ipse vel antecessores ejus tenuerant, quia propter invasionem honoris Sancti Petri, et propter malefacta que episcopo et clericis fecerat, totius sui beneficii reatum incurrerat, et per judicium episcoporum, Petri Aquensis archiepiscopi, et Ugonis Gratianopolitani episcopi, et Desiderii, Cavallicensis episcopi, et Gotafredi Magalonensis episcopi, necnon et Poncii prepositi, et canonicorum Magalonensium, et Alcherii, Lutevensis archidiaconi, et laicorum ibidem beneficium perdiderat, antequam daret ei, dixit ad eum.

Cognoscis quod melius beneficium habeas de me et de Sancto Petro, quam de alio seniore; et cognoscis quod melius sis homo de Sancto Petro et de me, quam de alio seniore.

Respondit Vellelmus: cognosco.

Iterum dixit episcopus: refutas tu Deo et Sancto Petro et michi ecclesiam Sancte Marie de Montepessulano cum omnibus clericis, et ecclesiam de Montepestellaireto cum cimiterio, et omnibus appendiciis, et alodio, et tertia parte decime, et omnibus clericis ejusdem ville, et duas tertias partes de fevo quod tenuit Petrus Liacans de Sancto Petro et extra vallatos Montispessulani?

Respondit Vellelmus: refuto.

Tunc episcopus dedit ipsi Vellelmo, in integrum, omne fevum antecessorum ipsius Vellelmi, quod habuerunt de Sancto Petro, preter ecclesiam Sancte Marie de Montepessulano, et preter ecclesiam de Montepestellaireto, cum omnibus ad eam pertinentibus, et preter omnes alias ecclesias, et preter decimas, et clericos omnes, et justitiam eorum.

Et dedit eidem Vellelmo totum illud de fevo Petri Liacans, quod est infra vallatos et muros Montispessulani, et reliquam

tertiam partem de eodem feuvo, in omnibus locis extra muros et vallatos ejusdem Montispessulani.

Preterea convenit episcopus eidem Vellelmo, quod daret ei tertiam partem novorum edificiorum que facta sunt, vel erunt facta in Montepestellaireto, quando Bernardus Alanfredi concordaverit cum ipso episcopo, excepta ecclesia et cimiteriis ejus, et apendiciis, et alodio, et tertia parte decime, et exceptis capmensis, et omnibus hiis que Arnaldus episcopus tenuit in eadem villa in suo dominicato, et exceptis hiis que Petrus de Lunaz tenebat in suo dominicato, antequam placitaret cum Vellelmo.

Insuper condonavit omnes episcopus offensas; et hec omnia ei dedit, et offensas condonavit, ea lege et conditione ut sibi non sit infidelis, ut hactenus fuit, et servitium debitum non subtrahat, sicut antea fecit, sed ut ipse Vellelmus debitum servitium reddat episcopo et successoribus suis, et sit ei fidelis et Ecclesie Magalonensi, et ipse et successores sui. Sic dedit Vellelmo ad honorem Dei et Sancti Petri, et omnium clericorum, et ad salutem sui ordinis.

Huic placito interfuerunt prepositus Poncius et Bertrannus, nepos ejus, et Augerius archidiaconus, et Bertrannus archidiaconus, et Raimundus Vellelmi, archidiaconus, Deodatus subdiaconus, Poncius Gaucehmi, Ugo de Castellonovo, et multi alii ejusdem Ecclesie clerici; preterea laici Vellelmus Ermengardi et Vellelmus Arnaldi de Piguano, Berengarius de Turrenes, Berengarius de Valauches, et plures alii.

Postea vero, anno Dominice Incarnationis millesimo XC^oIII^o, VIII kalendas maii, dominica *Quasi modo geniti*, in ecclesia Beati Nicolai (1), reliquit ex integro omnes ecclesias et decimas, quas vel ipse in proprio tenebat, aut alii per eum, et hoc, non coactus, sed spontanea et libera sua voluntate, pro remissione peccatorum.

(1) Église de Saint-Nicolas, dans la rue de l'Aiguillerie. Cf. *Bulletaire de l'Église de Mauguette*, t. I, p. 69.

Judicium quod fuit inter Gotafredum episcopum Magalouensem, et Vilelmum de Montepessulano.

Petrus, archiepiscopus Aquensis, et Hugo, Gratianopolitanus, et Desiderius, episcopus Cavallicensis, et prepositus Magalouensis, cum aliis prudentibus viris, judicaverunt quod Vilelmus de Montepessulano redderet et dimitteret episcopo Magalouensi honorem de Montepestellaiet, quem acquisiverat Petrus de Lunaz, super interdictum suum et clericorum suorum; et, si impedimentum ei aliquod in honore fecerat, totum deliberaret, et securum episcopum faceret, quod ulterius de supradicto honore non se intromitteret: de honore vero Vilelmi, consanguinei ipsius, similiter judicaverunt quod in manu episcopi redderet et dimitteret, et ulterius non se intromitteret: et, si impedimentum aliquod fecerat, totum tolleret; vastationes vero et predas et combustiones, quas in communia fecerat clericorum, ex integro clericis restauraret. Expensas autem, quas, pro placitis et pro guerra, episcopus et clerici fecerant, judicaverunt ut Vilelmus solveret.

Reg. E, fol. 111-112. Édité par Germain *Arnaud de Verdale*, pp. 177 à 180; se trouve encore, avec quelques variantes, dans le *Cartulaire des Guillems*, édition Germain, p. 69.

Cet acte est très important. C'est la première fois que nous voyons apparaître la famille des Guillems de Montpellier, avec Guillem V, époux d'Ermessens 1068-1121. Nous ne pouvons nous y arrêter; nous constatons cependant que dans ce premier acte, où l'évêque Godefroid aurait dû nous renseigner sur l'origine des droits des évêques de Maguelone sur Montpellier, il ne fait aucune allusion à la prétendue donation des sœurs de saint Fulcran; en second lieu, qu'il agrandit lui-même le domaine des Guillems. Sous ce rapport, cette charte mérite d'arrêter longuement tous ceux qui s'intéressent aux origines de notre histoire diocésaine, qui présente de graves problèmes à résoudre.

Pierre fut archevêque d'Aix, de l'année 1080 à 1103; Hugues fut évêque de Grenoble, de 1080 à 1132; et Desiderius, évêque de Cavailon, de 1082 à 1095.

XVI. — 29 novembre 1095

Accord entre Godefroid, évêque de Maguelone, et l'abbé d'Aniane.

Édité dans le *Bulletin de Maguelone*, Tome I, p. 22.

XVII. — 10 avril 1096

Vente faite par Dalmace de Castries à Godefroid, évêque de Maguelone.

... Carta guirpicionis quam fecit Dalmacius de Castrias et mulier sua ad Gotafredum, Magalonensem episcopum.

Guirpivit Dalmacius et mulier sua, Ermessens, et Elisiar, frater suus, et Petrus Hugo de Lecas ad Gotafredum episcopum totum honorem quem habebat in villa Sancti Martini de Crescio (1), et in ejus terminio, in decimis et usaticis, casis, uglacis, cultis et incultis, et totas conveniencias quas habebat in jam dicta villa, et in ejus terminio et totum quantum ibi habebat Dalmacius, avus ejus, per fevum de Guillelmo Montispessulani. Totum guirpivit ad Gotafredum episcopum, per fidem et sine enganno, cum consilio Villelmi (2) Montispessulani, filii Ermengarde. Et pro hac guirpicione dedit Gotafredus episcopus Dalmacio ducentos septuaginta solidos Melgorienses, et Guillelmo de Brugerias X solidos ejusdem monete de Drudaria.

Dedit etiam predictus episcopus Dalmacio per fevum unum stare, quem ibi habebat episcopus in dominio, quem comparaverat de Poncio Guirani.

Fecit Dalmacius et mulier sua, in presencia Bertrami archidiaconi, hanc guirpicionem, et in presencia Raimundi

(1) Saint-Martin du Cres, près Montpellier.

(2) Guillem V, seigneur de Montpellier.

archidiaconi, et Hugonis de Castello Novo, et Deodati canonici, et Raimundi Almera de Sancto Leonardo (1). Raimundi Otonis de Balanicis (2).

Habitu est hoc placitum Magalone, anno Dominice Incarnationis m^o XC^o VI, indictione III, III idus aprilis, luna XIII, Martinus, Magalonensis Ecclesie sacrista, scripsit.

(Reg. A, fol. 287 v^o; et reg. C, fol. 145 r^o)

XVIII. — 21 août 1096

Donation faite à Godefroid par Guillaume Arnaud.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo XCVI, XII kalendas septembris, ego Guillelmus Arnaldi... dimitto in manu G[otafredi], Magalonensis episcopi, totum fevum qualem habebam de ipso episcopo, et qualem de antecessoribus suis episcopis habui, villam scilicet Villamanzim (3), cum omnibus ad ipsam villam pertinentibus, sive ad ipsius feudum, totum sicut ego unquam melius de episcopo Magalonensi habui, et de me feuales ipsam villam et ipsum feudum habent; totum dimitto ipsi episcopo Gotafrido ut, post mortem meam, ipsum feudum in proprietatem habeat ipse et successores ejus, [si] sine legali herede morerentur et mei; et nullus de heredibus meis habeat eum inquietare (4), aut eripere; sed semper Magalonensis episcopus ipsum fevum habeat et possideat.

(1) Saint-Léonard; ancienne décimarie. L'église existe encore et a été réparée intelligemment; elle sert de caveau à la famille Durand de Fontmagne, et se trouve dans leur propriété, entre le château et la ligne du chemin de fer de Montpellier à Soummières.

(2) Baillargues.

(3) Cette localité ne figure pas avec cette orthographe dans le *Dictionnaire topographique de l'Hérault*. Ne serait-ce pas la même que Mazairis, que nous trouvons dans le testament de Guillem V? Cf. *Cart. des Guillems*, édit. Germain, p. 173).

(4) Cart.: *habet domum inquietare*.

EgoG[uillelmus]Arnaldi sciendum esse volo quiaG[uillelmus] de Montpeslier... dimisit michi successionem honoris sui, si ipse aut Guillelmus, nepos ejus, sine legali herede moreretur; de qua successione ego Guillelmus dono et solvo Domino Deo omnipotenti et beatis apostolis ejus (1) Petro et Paulo Magalonensis Ecclesie, et tibi Gotafredo, eidem Ecclesie presidenti, villam Montispezzulani cum toto terminio suo, et cum omnibus que ad ipsam villam videntur pertinere vel aspicere; et insuper omnem honorem quem G[uillelmus] de Montpestlier habuit per fevum de Magalonensi episcopo; totum guirpisco et solvo tibi, Gotafredo episcopo, si sine legali herede mortuus fuero.

Testes hujus donationis sunt Augustinus, archidiaconus, et Deodatus Mancip et Martinus sacrista, Raimundus de Cot Viliano, Pontius de Alvias (2).

Reg. A. fol. 28 r°.

Nous ignorons quel est ce Guillem Arnaud qui fait cette donation à Godefroid. Il avait certainement des liens de parenté avec les Guillems de Montpellier, puisque Guillem V le substitua à son neveu, au cas où celui-ci viendrait à mourir.

Ce neveu de Guillem V ne peut non plus appartenir à la famille des Aimoins. Il faut donc admettre que Guillem V eut un frère (voir n° XXXVIII), et qui ne figure, pas plus que son fils, dans l'arbre généalogique de la famille seigneuriale, que Germain a place en tête de son édition du *Cartulaire des Guillems*.

XIX. — 18 mars 1097 (n. s. 1098)

Accord entre Godefroid et le chapitre au sujet de l'étang de Maguelone.

Notum sit omnibus quod dominus Magalonensis episcopus comparavit stagnum de Adela (3) comitissa, et de R[aimundo].

(1) Cart.: *eis*.

(2) Alvias, ou Alvias, ou Alvias.

(3) Cart.: *Sala*. Lecture certainement defectueuse du copiste. C'est la comtesse Adèle qui donna l'étang au chapitre. Voir N° VI.

filio ejus. et de Beatrice, uxore ejusdem Raimundi. ad opus communie Sancti Petri; et tenuit ipsa communia ipsum stagnum in proprios usus. taliter quod episcopus, vel homo per eum. nichil habuit in ipso stagno...

Contigit quondam quod familia Gotafredi episcopi. qui. post dictum Ar[naldum]. Magalonensem regebat Ecclesiam. ignorancia quadam cepit piscari contra voluntatem canonicorum Magalonensium in prefato stagno: ob quam causam canonici. nisi solam decimam (1). conquesti sunt predicto Go[tafredo]. episcopo venerabili. qui. audita et examinata ratione. videlicet qualiter dominus Ar[naldus] episcopus adquisierit ipsum stagnum ad opus communie Sancti P[etri]. confirmavit. et corroborando instituit. ut neque ipse. neque aliquis successorum ejus. vel aliquis homo per eum vel per eos. aliquam dominationem habeat in prefato stagno. neque aliquem censum exigat. nisi solam decimam hominum de villa et censorium de Figairola.

Item Stephanus Vitalis. celerarius domini Ar[naldi] episcopi. habuit. sed Magalonenses canonici in dominio ipsum stagnum habeant. et jure perpetuo possideant.

Fecit hanc laudationem et confirmationem venerabilis Go[tafredus] episcopus. in presentia et cum consilio Arberti. Avinionensis episcopi. in manibus Augerii et Bertrandi. archidiaconorum. et Deodati Mancip. et Raimundi de Minutis. canonicorum.

Actum Magalone. anno ab Incarnatione (2) Domini M^o XCVII. indictione V. Martinus sacrista scripsit hec. XV kalendaris aprilis.

Reg. A. fol. 28^r.

1) Le sens nous paraît clair, mais le copiste a dû omettre un mot: *evigere* ? : peut-être même un membre de phrase. L'évêque n'avait que le droit d'exiger la dime, ainsi qu'il résulte de l'accord.

(2) Cart.: *Incarnationis*.

XX. — 1099

**Différend entre Godefroid, évêque de Maguelone, et
Raimond II, comte de Melgueil, qui se soumet.**

Notum sit omnibus... quod Raimundus, Melgoriensis comes, propter naufragium et albergas quas per vim in Villanova et alibi in alodio Sancti Petri, contra testamentum patris sui, accipiebat, a Gothofredo episcopo excommunicatus est; postquam excommunicationem episcopus ixit Roman. Et non multo post comes Raimundus eum secutus est.

Quumque ambo dominum Papam Urbanum II adiissent, conquestus est episcopus de injuria quam sibi et singulis Ecclesie Raimundus comes injuste faciebat, et de violatione testamenti patris sui super honorem quem Petrus comes pater ejus, per Dei amorem, in alodium Domino Deo et sancto Petro Romane Sedis imperpetuo dederat.

Tunc vero in presentia cardinalium, Gothofredi Magalonensis episcopi, et Bernardi archidiaconi, Poncii Dionisii et Dalmacii de Castris, et Guillelmi de Cornone, et Guillelmi militis de Vailhauches et B. de Vaulhauches, et R. de Veyruna, et Bertranni de Salvinhaco, et Guillelmi de Valemala, Bertranni de Sancto Nazario, solvit et quirpivit in manu domini Pape, juxta testamentum patris sui, omnes ecclesiasticas res, et omnes albergas, quas in honore Sancti Petri exigebat; fecitque domino Pape supradicto hominum, et accepit comitatum suum per manus ejus, salvo testamento patris sui, promisitque se redditurum per singulos annos unam unciam auri Romano Pontifici, sicut pater ejus per testamenti paginam instituerat.

Actum Rome, anno ab Incarnatione Domini M° XCXIX.

Regressus vero de Roma, die Nativitatis Sancte Marie habuit placitum cum Gothofredo, Magalonensi episcopo, in presentia Bertranni et Augerii archidiaconorum, et Bernardi Gaucelmi et Poncii Gaucelmi canonicorum, et Dalmacii de Castris, et

Otonis de Cornone et Guillelmi de Vaillauches militum; et coram omnibus hiis Raimundus supradictus comes, in manu Gothofredi episcopi, solvit et guirpivit omnes ecclesiasticas possessiones, omnesque malos usaticos et albergas quas accipiebat in honore Sancti Petri, et insuper juravit episcopo totum honorem qui erat de communia Sancti Petri.

Juravit quoque quod nunquam ipsam communiam destrueret, sed tutaretur, et defenderet, et muniret contra omnes homines, et episcopo promisit auxilium et defensionem contra omnes impugnatores et malivolos, et ut certior inde esset plenivit ei fidem suam.

Eodem quoque anno, ipse Raimundus, iturus ad Sanctum Jacobum, similiter solvit et dimisit Deo et Sancto Petro Ecclesie Magalonensis, in manu Gothofredi episcopi, universas res ecclesiasticas, vero oretenus ecclesiam Sancti Cosme, de qua aute discordaverant inter se Magalonenses clerici et Anianenses monachi, de qua ecclesia jam judicatum fuerat a Bertranno, Narbonensi archiepiscopo, et Raimundo, episcopo Nemausensi et abbate Sancti Theodofredi, ut dominium quod Anianenses de ea injuste acceperant, relaxarent, et cartam, quam inde conscripserant, Gothofredo episcopo ad comburendum redderent, quod et fecerunt.

Hanc igitur ecclesiam et omnes alias, atque possessiones ecclesiasticas, Raimundus, comes Melgoriensis, pergens ad Sanctum Jacobum tertia jam vice, solvit et laxavit et guirpivit Domino Deo et Sancto Petro, et Ecclesie Magalonensi, in manu Gothofredi, ejusdem Ecclesie episcopi, devovitque se ibi ad sepeliendum, sicut pater ejus fecerat.

XXI. — 24 mai 1101.

Testament de Pons Jourdan, partant pour la Terre Sainte

In nomine Domini. Ego Poncius Jordani, cum vellem ire Jherusalem, feci donacionem de honore meo Domino Deo et Sancto Petro Sedis Magalone.

Dono itaque... duos cabinasos qui fuerunt de Petro Silvestri, cum ortis et parranis et patuenciis suis, isti cabinasi in villa Medicampi.

Dono... peciam unam de terra laboriva, que est in confrontaria condaminarum Sancti Petri, et ex altera parte juxta terram Guibellini, consobrini mei; aliam quoque terram, que est al Mulnar, et extenditur juxta ripam aque Catule; et aliam peciam, que est juxta plantarium Petri Gaucelmi Artmanni, et stare qui fuit Guillelmi Jordani, et est infra ferraginem Sancti Petri, et crosam quod est ibi, quem stare tenet Guibelinus de Sancto Petro de Magalona.

Dono adhuc et quinque carteriatas de vineis, que sunt in Mallola, et returnum et compras et usaticos de mediis plantis istarum vinearum, et alium cabinasum qui fuit de Jona, cum ortis et curtis et parranis et patuenciis suis, et habetur pro pignore.

Hec omnia... dono... per allodium Sancto Petro Magalone Sedis in communia pro redemptione peccatorum...

Et hanc donacionem facio... cum consilio Guibellini, et Bernardi, et Raimundi, et Guillelmi, et Berengarii, et Rostagni, consobrinorum meorum pro qua donacione habui... de avero Sancti Petri CLXXV solidos Melgoriensis monete.

Est tamen in convenientia inter me Poncium Jordani et canonicos Sancti Petri videlicet ut cabinasos et ferragines et ortos nunc habeant canonici per alodium. Cetera omnia, si in itinere Jherosolimitano mortuus fuero, similiter per alodium possidebunt.

Quod si a Jherusalem reversus fuero, habebo tantum in

vita mea, preter cabinansos, et ferragines et ortos; et, me mortuo, erunt alodium Sancti Petri, perpetuo possidenda, nec potero istum honorem, nec aliquid ad istum honorem pertinens, uxori, vel filio, vel filie, aut alicui persone, donare, nec vendere, vel impignorare.

Et quoniam consobrini mei supradicti huic donacioni assensum dederunt, et cartam inde fieri mandaverunt, habuerunt inde averum, Gibelinus V solidos, et Bernardus X denarios, et Raimundus X denarios, et Guillelmus X denarios, et Bertrannus X denarios, et Berengarius III denarios, et Rostagnus III denarios. — Signum Poncii Jordani.

Facta est hec carta anno Dominice Incarnationis millesimo Cl. VIII kalendas junii, feria V, luna XV, Papa Pascali Romane Ecclesie presidente, et Gotafredo episcopo, Magalonensi Ecclesie presidente. — Martinus Scripit.

Reg. E, fol. 44^{vo}; édité par Germain, *Arnaud de Verdale*, p. 185.

XXII. — Décembre 1103

Vente des moulins de Semalen.

... Anno Incarnationis m^o CIII^o mense decembris, sit omnibus... notum quod ego Rixens et ego Poncius Berra maritus ejus, nos ambo consilio et voluntate Marie Baronella matris mee Rixendis, et Petri Bar fratris mei, bona fide... vendimus... tibi Guillelmo de Corbiano et uxori tue... ad omnes voluntates vestras... alienandum, exceptis sanctis clericis et militibus, cum consilio tamen dominorum ad quos pertinet, scilicet terciam partem medietatis unius tocius molendini... qui predictus molendinus est in flumine Lesi, in riperia de Samalenes (1) et est riperius et vocatur Visval.

(1) Semalen : moulin sur le Lez, commune de Montpellier.

Similiter vendimus... tertiam partem unius orti... et hec tertia pars confrontatur ex una parte cum predicto mollendino, et ex alia parte tenetur cum duabus partibus orti Marie Baronessa...

Adhuc vendimus... vobis... totum hoc quod habemus... in domo Buguaderia, que est ante hunc supradictum mollendinum.

Propter hanc autem venditionem... tu, Guillelme de Corbiano, et tui jamdicti dedistis michi Rixendi et marito meo Poncio Berra III^e solidos melgorienses, ita quod nichil ex hiis remansit penes vos in debito.

De tertia parte medietatis mollendini fuit factum cum consilio infancium Guillelmi de Monteferrario et Dulceline matris eorum, et habuerunt inde pro consilio XL solidos...

Similiter de tertia parte mollendini fuit factum cum consilio Sibilie et Berengarii Agullonis, mariti ejus, et habuerunt inde pro consilio XXXII solidos...

De tertia parte orti et de domo Buguaderia fuit factum cum consilio Visiani et habuit inde pro consilio X solidos.

Reg. D. fol. 291 v^o.

XXIII. — 1080-1104 1

Acquisition faite par Godefroid.

Ego Raymundus, et Maria, et filii nostri, Wilelmus et Olivarius, absolvimus et guirpinus.. Deo et... tibi Gothafredo, Magalonensi episcopo, omnem honorem quem habuit Vitalis per manum Magalonensis episcopi; et in terminio Villenove

(1) Tous les actes qui suivent de xxiii à xxvii inclusivement intéressent l'épiscopat de Godefroid. Ils ne portent aucune date, et nul passage ne nous permet de la préciser. Nous les inserons à la suite et sans vouloir leur fixer un ordre.